
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
Città Metropolitana di Messina

AREA AMMINISTRATIVA E SIìRVIZI ALLA PERSONA

DETERMINA N.;10 l)EL 08.05.2021

l{es. gt n. n. 1 72 del 08.05.2021

IL RESPo\S,\I}ILI] DI'LL'AREA

Premesso che
. con decreto sindacale n. 06 del 10.0.1.1021 lo scrircntc è slato nominato responsabile dell'Area Amnrinislratira e

Serr izi alla Persona:
o con dcliberazione del Consiglio cornunalc n. 16. irr data 08.09.2020. è stato appro!ato il bilancio di previsione

20?0/2022:
. con la DGR n. 574 del l5/12l2020 è stata approvata la proposta da paÌ1e dell'Assessore regionale per la

lirnriglia. 1e politiche sociali c il lavoro. in relazionc all'impegno e all'crogazione delle risorse previste
dall'att. 9. comma 2 della t..R. r't.912020 a valere del POC 2014/2020:

o con il DDG n. 129 del 0l/02/2021. la Giunta Regiolale della Regione Siciliana ha approvato lo schema di riparlo
lra i comuni della sorlma complessira di € 29.999.316.00 da trasferire a valere del POC 201.1/2020. dando atto
che gli Atti di Adesione. sottoscritti secondo lo schcrna di cLri al DDG n. 304 del 04101120i.0. hanno ef'fetto e

ralenza giuridica, costituendo vincoli e prescrizioni. anche per il trasferimento delle risorse a valere del POC

Sicilia 2014/2020. salvo diversa comunicazione dell'Anrnr irr istrazione Cornr.rnale qualora rinunci al trasfcrinrenlo:
. eon il DDG n. 130 del 0l/02/2021. la Giunta Regionale dclla Regione Siciliana ha proceduto ad itssutnere sul

t] ilancio della Regione S iciliana per l'esercizio tìnanziario 202 I . capitolo n. I 833 71, l'irnpegno di € 1.6 I 2.946.00
per il trasferimento delle risorse a farore di n.28 Conruni a valere del POC 201.1/2020. ai fini all'intervcnto
denorrinato "Misure di soslegno all'emergenza soc io-ass istenzia le da Covid-19 del POC Sicilia 201.1/2020. in
attlrazione dell'art.9. cornrna 2 della L.R. 12 maggio 1020 n.9. e per quanto previsto dalla DGR n.57-1 del
l5i lll2021. disponendo contestualnìente l'erogazione agli stessi Comuni Benetìciari delle sornlre 5pcllrrìti ar

sensi dello schema di ripano di cui al citato DD(ì n. ll9i2l:
o con DDG n. 488 del 06104/7021. l'Assessore regionale della Far.niglia e delle Politiche Sociali e del Lavoro-

[)ipartimento della Famiglia e delle Politichc Sociali ha proceduto ad assumcre sul Bilancio della Regione
siciliana per l'esercizio fìnanziario 2021. capitolo n. 181372. l'impegno di € 4.602.918"00 per il trastèrinrento
delle risorse a favore di n. 67 Comuni a valere dcl POC Sicilia 2014/2020:

o con DDG n.614 del 15104/2021, con il quale, l'Assessore rcgionale della Farniglia c delle Politiche Sociali e del
l-ar.oro- Dipartimento della [;amiglia e delle Politiche Sociali ha proceduto ad assurnere sul Bilancio della
Regione siciliana per l'esercizio finanziario 2021. capitolo n. 183372. l'irrpegno di € 727.686.00 per il
lraslèrimento delle risorse a làlore di n. l7 Conruni a valere del POC Sicilia 2014/2020. assegnando al Comune
di lìorza d'Agrò la somnra di€ 5.322,00:

Rilevato che, al tine di potcr spendere la somma sopra indicata- con determina dell'Area Amministrativa n. l9 del
08.05.201 l. si è provleduto all'accertamento di entrata derivante dal contributo di € 5.322.00 assegnato dalla Regiorre
Siciliana per "Misure di sostegno all'emergenza socio-assistenziale da COVID-19-. ai sensi dell'art.9. comma 2.
dellat..R. 12 Maggio 2020. n.9, della D.G.R. n.574 del l5.l2.2020avaleredel POC Sicilia 201112020.

Dato atto che le risorse speltanti al Comune. a valere del POC Sicilia 201412020 sono soggette alla stessa

disciplina dell'intervento previsto a valere del PO FSE 2014/1020 in tbrza del DD(i n. 304i20. salvo lo schenra di
Arviso pubblico, l'infonnazione e la pubblicità verso idestirratari finali con apposizione del logo POC Sicilia
20 f4/2020. approvato con D.D.G. n. 12912021 e allegato alla presente determinazione:

Considerato che il Cornune inlende inrpegnarsi al rispetto di quanto previsto da parte della Rc-gione Siciliana.
Assessorato della Famiglia. delle Politiche Sociali e del Laroro - Dipartimento della Famiglia e delle Politiche
Sociali- raooresentato dal Dirieente Generale Pro Temoore:

i )( i( il.I I O: Nlisure di sostegno lll'enrergcnza socio-assistcnziale da COVID-19 :ri scnsi tlell' afi. 9, commir 2,
della L.R. 12 Maggio 2020, r.9, della D.(ì.R. n. 57{ del 15.12.2020 a rtlere del PO(l Sicilia
2011/2020. Avviso allegato al D.D.G. n. 129 del 01.02.2021. Approvazione arliso pubblico e

istanza di accesso. ('odicc CIP: 2'5731A5523 - Cotlift CUP: 17l820000910000.



Visto il D.Lgs. l8 agosto 2000. n. 267 s.m.i.:

Visto il regolamento comunale di contabilitàl

DETERMINA

i. Approvare le premesse che costituiscono parte integrarìte c sostanziale del presentc atto:

l. Approvare l'allegato a,'viso pubblico. aver'ìte ad r)ggctto "Misurc di sostegrro all'erìcrgcr/a socio
assistenziale da Covid - 19", ai sensi dcll'art. 9. cornrna 2. della I-.R. l2 Maggio 2020. n.9. della t).(i.R. n. 574

del 15.12.2020 a valere del POC Sicilia 2014i2020 e rclatiro rnodello di domanda:

l. Dare:rtto, ai sensi e per gli effeni di quanto disposto dall'art. l-17-bis. comma l. del D.Lgs. n.26712000 che il
presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del sen'izio firranziario. da

rendersi rnediante apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla presente detcnninazione c,rrne pane
integrante e sostanzialel

Rendere noto che il responsabile del procedimcnto e il t)ott. Giuscppc Bartorilla:

6. Trasmetter€. per quanto di competenza, la presente detenninaziÙne al Resporsabile di segreteria per la

pubblicazione del presente atto.

I-orza d'Agrò. 08-05.202 I

1,'ARE,\

PARERE I)I RE(;OLARITA' CONT.TBILE

ll sottoscrilto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria. in ordine alla regolarità contabile della sopra
ripoftata deteminazione esprime, ai sensi dell'art. 53. comma I L. 112190. recepito in Sicilia con la l-.R. n.
+8/1991. nel tcsto quale risulta sostituito dall'art. l2 della I-.R. 23.12.2000 n. 30. parere FAVORUVOI-1..

II, RE EIN.{NZ I.\RIA

S

l. Accertare. ai fini del controllo preventiyo di regolarità an.ìm irìistrati\ a-contabile di cui all'art. l.l7-bis. comrna l.
del D.Lgs. t't. 26712000. la regolarità tecnica del presenle provvedinlento in ordine alla regolarità. legittimità e

correttezza dell'azione amministrativa. il cui parere tàvorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provredinrento da parte del responsabile del sen'izio:



E Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana ffikx
Assessorato della Famiglia, delle Pol iche socralie dei Lavoro

Dipartimento della Famiglia delle Politiche sociali

MISURE DI SOSTEGNO ALL'EMERGENZA SOCIO-ASSISTENZIALE DA COVID-19

A VALERE DEL POC SICILIA 2O14I2O2O

AISENSI DELL'ART.9, COMMA 2, DELLA L.R. 12 MAGGIO 2020, N.9,

DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 574 DEL 1511212020

Codice CIP: 25731A552 - Codice GUP: 171820000910006.

COMUNE DI FORZA D'AGRO'

AVVISO PUBBLICO

A favore dei soggetti facenti parte di nuclei familiari che si trovano in stato di bisogno. a causa
dell'emergenza socio-assistenziale da CODIV-19, in attuazione dell'art. 9, comma 2, della Legge Regionale
1210512020, n. 9, per quanto previsto dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 124 del 2810312020 n.
135 del 0710412020 n. '148 del 1710412020 e n. 574 del 15112t2020 nonché dal D.D.G. n. 129 del 0110212021
del Dipartimento reg.le della Famiglia e delle Politiche Sociali, e disposta l'assegnazione di

BUONI SPESA / VOUCHER PER L'EMERGENZA SOCIO-ASSISTENZIALE DA COVID.19 PER
L'ACQUISTO Dl BENI Dl PRIMA NECESSITA', di cui al seguente elenco:

ALIMENTI, PRODOTTI FARMACEUTICI, PRODOTTI PER L'IGIENE PERSONALE E OOMESTICA,
UTENZE IVI INCLUSE LE BOMBOLE DEL GAS, DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALI, PASTI
PRONTI;

a valere sulle risorse messe a diposizione dal POC SlClLlA 2014-2020.

I buoni spesa/voucher per singolo nucleo familiare hanno un valore unitario massimo di:

. 300,00 € per un nucleo composto da una sola persona;

. 400,00 € per un nucleo composto da due persone;

. 600,00 € per un nucleo composto da tre persone;

. 700,00 € per un nucleo composto da quattro personeì

. 800,00 € per un nucleo Gomposto da cinque o piu persone.

I buoni spesa/voucher saranno corrisposti per il periodo dell emergenza e, comunque. fino ad esaurimento
dell'importo assegnato al Comune, ai nuclei familiari che si trovano in stato di bisogno, con le seguenti
modalità e condizioni:

- I'istanza potrà essere validamente presentata dall'intestatario della scheda anagrafica del nucleo
familiare, residente nel Comune, il cui nucleo familiare presenta le seguenti condizioni:

a) non percepisce alcun reddito da lavoro, né da rendite finanziarie o proventì monetari a carattere
continuativo di alcun genere;

b) non risulta destinatario di alcuna forma di sostegno pubblico, a qualsiasi titolo e comunque
denominata (indicativamente: Reddito di Cittadinanza, REl, Naspi, lndennità di mobilità, ClG.
pensione, ecc.),

* t.r
t*

D-D.G.n. 129 dell' 01 febbraio 2021 - Alleqato n. 2



c) nucleo familiare destinatario di precedenti forme di sostegno pubblico, a qualsiasi titolo e comunque
denominato, owero di buoni spesa/voucher erogati ad altro titolo per emergenza COVID-19. per un
importo inferiore rispefto ai valori unitari sopra riportati; in tal caso, allo stesso potrà essere attribuita la

differenza tra l'importo massimo previsto dal presente Awiso e l'importo percepito a valere sui
precedenti beneflci;

non saranno prese in considerazione le istanze dea nuclei famaliari le cui forme di sostegno pubblico, a
qualsiasi titolo e comunque denominato, ovvero di buoni spesa/voucher erogati ad altro titolo per
emergenza COVID-19, superano i parametri economici prima indicati;
le risorse sono destinate "prioritariamente ai nuclei familiari che non percepiscono alcuna altra forma di
reddito o alcuna altra forma di assistenza economica da parte dello Stato, compresi ammortizzatori
sociali e reddito dei cattadinanza". di cui alle precedenti lettere a) e b).

ll modello di istanza con dachiarazione deve pervenire al Comune entro il 24.05.2021. e puÒ provvedersi

prioritariamente a mezzo e-mail/PEc agli
PEC: protocollo@pec.comune.forzadaqro.me. rt

indiizzt. info@comune.forzadaoro.me.it

oppure,

solo in caso di esùema dafficoltà ad inviare e-mail / PEC, mediante prenotazione telefonica. chiamando il
centralino del Comune al n.09421721016.

ll Comune condurrà verifiche a campione sulla veridicitè delle istanze ricevute. Eventuali false dichiarazionr,
oltre rispondere del reato di falso alle autorità competenti, faranno perdere al nucleo famrlrare destinatarìo
ogni diritto in relazione al presente Awiso con obbligo di restrtuzione delle somme percepite.

FORZA D',AGRO"08.05.2021

Firma



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato della Famiglra, delle Polihche sociali e del Lavoro
Dipartimento della Famiglia delle Politiche sociali

/\vsW

AI SENSI DELL'ART.9, COMMA 2, DELLA L.R. 12 MAGGIO 2020, N.9,

DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N.574 DEL 1511212020

A VALERE DEL POC SICILIA 2O14I2O2O

ISTANZA DI ACCESSO AD INTERVENTO SOCIO-ASSISTENZIALE
E DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA'

(art. 47 del D.P.R. 445/2000)

AL COMUNE

di Forza d'Agrò
Piazza Giovanni XXlll
Forza d'Agrò (ME)

ll sottoscritto/a , nato/a a

, residente a, Via

Codice Fiscale Tel/Cell

(e-mail , PEC , nella qualità di intestatario della

scheda anagraflca del proprio nucleo familiare, consapevole delle sanzioni penali richiamate dall'art. 76 del

D.P.R.445l2000 in caso di dichiarazioni mendaci e della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti

al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritjere di cui all'art. 75 del D.P R. 445/2000, ai

sensi e per gli effetti dell'art. 47 del D.P.R. 44512000, sotto la propria responsabilità, per l'accesso alle misure

di sostegno in attuazione dell'art. 9, comma 2, della Legge Regionale 1210512020 n. 9, per quanto previsto

dalle Delaberazione della Gìunta Regionale n 124 del 28/0312020. n. 135 del O710412Q20 n 148 del

17.04.2020 e n. 574 del 15.12.2020, nonché dal D.D.G. n. 129 dell' 01.02.2021 del Dipartimento reg.le della

Famiglìa e delle Politiche Sociali,

DICHIARA

che il sottoscritto e ciascuno dei componenti il proprio nucleo famìliare si trovano nelle condizioni degli aventi
diritto secondo quanto previsto nell'Awìso del 08.05.2021 del Comune di Foza d'Agrò, relativo alle misure di
sostegno per l'emergenza socio-assastenziale da COVID-19, e precisamente di:

. essere residente nel Comune di Forza d'Agrò,

(contrassegnare le lettere d'interesse nel seguente prospefto)

non percepire alcun reddito da lavoro, né da rendite finanziarie o proventi monetari a carattere
continuativo di alcun genere,

non essere destinatario di alcuna forma di sostegno pubblico, a qualsiasi titolo e comunque
denominata (indicativamente: Reddito di Cittadinanza, REl, Naspi, lndennità di mobilità, ClG,

ensrone. ecc
(in alternativa al punto B) essere destinatario a valere su precedenti forme di sostegno
pubblico, a qualsiasi titolo e comunque denominato, ovvero di buoni spesa/voucher erogatl ad
altro titolo per emergenza COVID-19. per un importo pari a €

A

B

c (specificare

*g****tl.r'* ,*.
:a:::r ** *ila:l



Non saranno prese an considerazione le istanze dei nuclei familiari le cui forme di sostegno pubblico, a
qualsiasi titolo e comunque denominato, ovvero di buoni spesa/voucher erogati ad altro titolo per
emergenza COVID-19, superano i seguenti parametri economici:

300,00 € per un nucleo composto da una sola persona;
400,00 € per un nucleo composto da due persone;
600,00 € per un nucleo composto da tre personeì
700,00 € per un nucleo composto da quattro persone,
800,00 € per un nucleo composto da cinque o piu persone.

Le risorse sono destinate "prioritariamente ai nuclei familiari che non percepiscono alcuna altra forma di
reddito o alcuna altra forma di assistenza economica da parte dello Stato, compresi ammortizzatori
sociali e reddito dei cìttadinanza", di cui alle precedenti lettere A e B.

che il nucleo familiare del richiedente è composto come di seguito

N. Cognome e nome Codice fiscale Luogo e data di nascita Residenza Parentela

tra i componenti del nucleo familiare, individua quelli indicati ai precedenti punti n

2

3

4

quali soggefti da coinvolgere nelle misure delle politiche attive del lavoro da intraprendere a cura
dell'Amministrazione Regionale.

Consapevole che la presente istanza non costituisce diritto allottenimento dei beni richiesti quale sostegno
per lo stato emergenziale attuale, fin d'ora comunque,

CHIEDE

(contrassegnare le lettere d'interesse nel seguente prospetto)

I'assegnazione di BUONI SPESA/VOUCHER per I'acquisto di beni e prodotti di prima necessità, di cui al
seguente elenco:

ALIMENTI, PRODOTTI FARMACEUTIGI, PRODOTTI PER L'IGIENE PERSONALE E DOMESTICA,
UTENZE IVI INCLUSE LE BOMBOLE DEL GAS, DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALI, PASTI
PRONTI;

come previsto dal citato art. 9, comma 2, della Legge Regionale 1210512020 n. 9, dalle Deliberazioni della
Giunta Regionale n. 124 del 2810312020, n. 135 del 0710412020, n. 148 del 1710412020 e n. 574 del
1511212020, nonché dal D.D.G. n. 129 del0110212021 del Dapartimento reg.le della Famiglia e delle Politiche
Sociali, consapevole che l'utilizzo di tali buoni per acquisti non conformi alle misure dl sostegno emergenziali
comporterà la decadenza dal diritto ad ulteriori buoni spesa.

ll dichiarante assume l'obbligo che nessuno dei membri del nucleo familiare ha fatto o farà richiesta al
Comune ìn indirizzo, owero ad altro Comune.

Autorizza il trattamento dei propri dati personali, ai sensi del D.Lgs n. 196/2003 e s m.i., nonché alle
Amministrazione competenti per la verifica delle autocertificazioni.

Luogo e data,

FIRMA

AVVERTENZE

A PENA DI INAMMISSIBILITA" E'NECESSAR/O ALLEGARE LA FOTOCOPIA DI UN DOCUMENTO DI IDENTITA IN
CORSO D/ VALIDITÀ DEL DICHIARANTE


